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[Steffensen] 

andres bekostning, satte vort folkeliv og fol- 
kevirke de smukkeste frugter i vor historie, 
hvor få har for meget og færre for lidt, som 
Grundtvig udtrykte det. Det må i dagens si- 
tuation forpligte os ganske særligt over for 
u-landene og vor hjælp til dem. Kristeligt 
folkeparti har i regeringen arbejdet intenst 
for, at u-landsbistanden fortsat kunne stige, 
selv om vi nødvendigvis må være tilbagehol- 
dene på andre økonomiske områder, og vi er 
taknemmelige for, at regeringen har accepte- 
ret dette synspunkt. 

Statsministeren gjorde med rette meget ud 
af, hvor nødvendigt det er at følge med i den 
teknologiske udvikling i de kommende år. 
Kristeligt folkeparti er meget enig i, at det er 
mennesket, der bør styre udviklingen, og ik- 
ke omvendt, og det gælder også og måske 
især, når det drejer sig om det genteknologi- 
ske område. Her må vi nøje overveje, hvilke 
lovgivningsinitiativer der skal tages. 

Der er intet bedre udgangspunkt for og 
ingen bedre inspirationskilde til denne udfor- 
dring end det kristne menneskesyn, og selv 
om de ydre forhold ændrer sig, er familie- 
ordningen grundlæggende for samfundet. 
Familien er den mindste celle i samfundsle- 
gemet og afgørende for stabiliteten i et land. 
Derfor må arbejdsmarkedet gøres mere fami- 
lievenligt. Der må skabes flere muligheder 
for et deltidsjob for begge ægtefællerne. Der 
må også gives reel mulighed for valg mellem 
heltids- og deltidsarbejde, så man kan sikre 
deltidsbeskæftigede de samme rettigheder og 
den samme tryghed i beskæftigelsen og for- 
holdsmæssige optjening af anciennitet og 
pension som den heltidsbeskæftigede. Efter 
kristeligt folkepartis opfattelse bør stat og 
kommune forpligtes til at gå foran med hen- 
syn til at skabe større mulighed for deltid og 
arbejde på flekstid. 

På det erhvervspolitiske område har det 
været interessant at konstatere, at det er de 
små erhvervsdrivende, der har været lokomo- 
tiver i den nye positive udvikling. De bør 
derfor have deres rigelige del af den støtte til 
investering i ny teknologi, produktudvikling 
og markedsføring, som regeringen stiller til 
rådighed. Man kunne her nævne muligheden 
for at give støtte til teknologikonsulenter, 
som kunne rådgive de små og mellemstore 
virksomheder, der har svært ved at løse pro- 
blemerne på egen hånd, så virksomhedsleder- 

ne kunne få kendskab til EDB-mulighederne 
og derved få deres hverdag lettet. 

Kristeligt folkeparti mener også, der bør 
ydes støtte til de mindre butikshandlende, 
hvis funktion i lokalsamfundet er af uvurder- 
lig betydning, det anerkender alle jo. Der 
kan være tale om dels billige finansieringslån 
til modernisering, dels etablering af vikarord- 
ninger, så de mindre erhvervsdrivende kan 
deltage i de nødvendige kurser og uddannel- 
ser. 

Ved etablering af bredbåndsnet ønsker 
kristeligt folkeparti at påpege det nødvendige 
i, at vi får sikkerhed for, at de små samfund 
og de tyndt befolkede områder sikres, så de 
får del i denne udvikling og ikke bliver ladt i 
stikken, ligesom de kulturelle og menneskeli- 
ge aspekter naturligvis må tages med i vurde- 
ringen. 

I den skattereform, som regeringen har 
bebudet i denne samling, ser kristeligt folke- 
parti frem til, at der tages særligt hensyn til 
børnefamilierne, og at de hjemmearbejdende 
ægtefællers forhold sidestilles med de udear- 
bejdendes, så de enkelte familier får en reel 
økonomisk valgmulighed med hensyn til ar- 
bejdsfordeling. Efter vor opfattelse bør et 
ægtepar ved skatteberegning betragtes som 
en enhed, og skatteberegningen bør foretages 
således, at hver ægtefælle beskattes af halv- 
delen af ægteparrets samlede skattepligtige 
indtægt uanset indtægtens oprindelse. Der- 
ved opnås der skattemæssig ligestilling mel- 
lem den udearbejdende og den hjemmearbej- 
dende ægtefælle. 

Som et led i bekæmpelsen af ungdomsar- 
bejdsløsheden mener kristeligt folkeparti at 
man i det mindste som en forsøgsordning 
burde give fradrag til familier, der ansætter 
unge mennesker i huset. Dels ville det være 
en hjælp i bekæmpelsen af ungdomsarbejds- 
løsheden, dels ville det være en mulighed for 
oplæring af de unge. 

Hvad angår undervisningssektoren, må vi 
erkende, at der har været en livlig aktivitet, 
og det ser vi med tilfredshed på i kristeligt 
folkeparti. Også vi synes, at undervisningsmi- 
nisteren har haft mange gode initiativer, og 
jeg vil nævne specielt -  det synes jeg der er 
grund til i en tid, hvor der er tale om bespa- 
relser og nedskæringer på en række områder 
-  at undervisningsministeren også har haft 
forståelse for de problemer, som den frie 
skole -  det være sig såvel den frie skole i al 


